平成２９年 ９月 吉日

 岐阜県教育委員会教育長 様
  市町村教育委員会教育長 様
 小 ・ 中 学 校 長 様
  関  係  学  校  長 様

            岐阜県小中学校教育研究会小中英語研究部会

部  会  長  大野  雅義

                                              美濃大会大会長   伊地田 香織

平成２９年度岐阜県小中学校英語研究部会美濃大会のご案内

初秋の候，皆様にはますますご健勝にてご活躍のこととお喜び申し上げます。日頃は

岐阜県小中学校英語研究部会の活動にご支援を賜り，厚くお礼申し上げます。
 さて，見出しの件につきまして，下記のように計画をしております。美濃地区では
「Active」をキーワードに，自らを表現し，粘り強く伝え合う個と集団の育成をテーマ

に実践しています。
 つきましては，これまでの研究実践の一端を公表し，これからの実践の指針にしたい
と考えておりますので、何かとご多用のこととは存じますが，多数の方々のご参加をい

ただき，ご指導を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 期 日  平成２９年１１月２日（木）

２ 会 場 【公開授業】

＜小学校＞               ＜中学校＞

郡上市立吉田小学校６年生（学級担任）  郡上市立大和中学校 ３年生

郡上市立牛道小学校５年生（学級担任）  郡上市立白鳥中学校 ２年生

郡上市立川合小学校５年生（教科担任）  郡上市立八幡西中学校１年生

【全体会場】 やまと総合センター

〒501-4607  岐阜県郡上市大和町徳永 290

３ 主 催   岐阜県小中学校教育研究会小中学校英語研究部会

        岐阜県小中学校英語研究部会美濃大会実行委員会

４ 研究テーマ

「できた・わかった」を実感しながら、コミュニケーションに挑み続ける

児童・生徒を育てる指導を求めて

～ 自らを表現し、粘り強く伝え合う個と集団の育成 ～

キーワード：Active

５ 日 程

【午前の部】＜各授業会場＞        【午後の部】＜やまと総合センター＞

9:00                 11:30    13:00    14:20  14:30        16:00  16:15

 受
付

公開授業  授業

研究会

全体会Ⅰ

実践発表

ご指導

休
憩

全体会Ⅱ

講演会

閉会

行事

【各授業会場 公開授業時間】

牛道小学校 ９：３５～１０：２０

川合小学校 ９：３５～１０：２０

吉田小学校 ９：４０～１０：２５

八幡西中学校 ９：４０～１０：３０

白鳥中学校 ９：３５～１０：２５

大和中学校 ９：３０～１０：２０

６ 公開授業

授業

会場
学年 単元名 授業者 指導助言者

郡上市立

牛道

小学校
５年

Hi, friends! 1  Lesson6

｢What do you want?｣

永田 千奈津

Mckay Dion Scott

大垣市立小野小学校

田中 正樹  教頭

郡上市立

川合

小学校
５年

Hi, friends! 1  Lesson6

｢What do you want?｣

安田 直弘

Waller Jacob Thomas

瑞穂市立生津小学校

尾崎 友美   教頭

郡上市立

吉田

小学校
６年

Hi, friends! 2  Lesson5

｢Let’s go to Italy.｣

武藤 恵里佳

John Tawiah Adomako

岐阜県教育委員会教育研修課

武藤 広朗  課長補佐

郡上市立

八幡西

中学校
１年

NEW CROWN Lesson 6

「My Family」
福手 厚樹

岐阜県教育委員会学校支援課

平井 康太郎  課長補佐

郡上市立

白鳥

中学校
２年

NEW CROWN Lesson 6

「My Dream Project 2

 自分の夢を紹介しよう」

山田 麻衣

横山 恵子

美濃教育事務所教育支援課

西川 正人  課長補佐

郡上市立

大和

中学校
３年

NEW HORIZON Unit 5

「Living with Robots

 -For or Against? -」

清水 啓太

Bosque Hamilton

Edja Kofi

可茂教育事務所教育支援課

岸 貴彦   課長補佐

７ 全体会Ⅰ ①あいさつ  ②来賓祝辞  ③来賓紹介  ④研究実践発表

       ⑤講評

※指導助言者：岐阜県教育委員会学校支援課 山田 誠志 課長補佐

【昼食について】

やまと総合センター、２階ギャラリーを

昼食会場とします。持参された弁当は，昼

食会場にて，おとりください。

＊弁当の注文はとりません。

☆周辺の飲食店も，ご利用ください。

【室内履きの持参について】

 授業会場・全体会会場で使用する室内履

きを各自で持参をお願いします。

全体会Ⅰ ④ 研究実践発表

美濃地区研究実践発表 主務者   関市立緑ヶ丘中学校 長瀬 友洋 教諭

関市研究実践発表 関市代表  関市立旭ヶ丘中学校 片桐 紀子 教諭

美濃市研究実践発表 美濃市代表 美濃市立美濃中学校 藤田 智一 教諭

８ 全体会Ⅱ 記念講演

   講師：岐阜大学 教育学部 英語教育講座 教授  巽 徹 先生

  演題：これからの英語教育～新学習指導要領実施に向けて～（仮題）

９ 駐車場案内

  ＜公開授業＞ 各学校のグランドが駐車場となります。各校の案内にしたがって駐車

してください。

          ※白鳥中学校は、校舎間が駐車場となります。

                   ※大和中学校は、武道場裏が駐車場となります。

  ＜全体会＞

10 参加申込み方法

＊Fax  ：必要に応じて次のページの参加申込書をコピーし，必要事項を記入の上

お申込みください。

＊E-mail：必要事項を記入の上，「美濃大会参加」のタイトルで下記宛先にお送り

ください。p43117@gifu-net.ed.jp

参加申込書の送信は  10 月 13 日（金）までにお願いします。

参加申込書を受け取り次第，事務局から参加確認のメールを送ります。

（注意）岐阜県小中英語研究部会会員の方で，代議員・研究協議員・研究員の方は，

県小中英研ＷＥＢページで申し込みをお願いします。希望する授業校を回答後，

事務局より割り振りをしてお知らせします。（欠席の場合も、ＷＥＢでの回答を

お願いします。）

  問い合わせ先

   事務局  〒501-3246      岐阜県関市緑ヶ丘２丁目１番１０号

        関市立緑ヶ丘中学校  長瀬 友洋

         Tel：0575-22-5005  Fax：0575-24-7957

＜駐車場①②を利用してください＞

① 大和保健福祉センターやまつつじの

駐車場

② 郡上市役所大和振興事務所の駐車場

＊やまと総合センター前は、来賓駐車場

です。

一般駐車場
①

一般駐車場
②

大和保健福祉
センター
やまつつじ

郡上市役所
大和振興事務所

やまと
総合
センター

来
賓
駐
車
場

mailto:p43117@gifu-net.ed.jp

関市立緑ヶ丘中学校   長瀬 友洋 行き

Fax：(0575)24-7957    Tel：(0575)22-5005

 Email：p43117@gifu-net.ed.jp

平成２９年 １０月 １３日（ 金 ） 必着

岐阜県小中学校英語研究部会

美濃大会参加申込書

所属・勤務先

住所
〒

電話番号

Fax 番号

E-mail

申込担当者

No. 職名 名 前
公開授業の希望

学校名

1

2

3

4

5

ＦＡＸ送信先  ０５７５－２４－７９５７

mailto:p43117@gifu-net.ed.jp